EX PSALMO LXXI.

- ¶ . 2. *in justitia.* R. *Rom. G. in tua justitia.*
¶ . 3. *pacem populo.* R. *Rom. M. G. C. et Gr. addunt, tuo.*
Item ¶ . 3 et 4. *et colles justitiam.* *Judicabit,* etc. R. *Rom. C. et colles justitiam.* *In sua justitia judicabit,* etc. G. *juxta Gr. et colles.* *In justitia judicabit,* etc. Hujus lectionis meminit Aug. Enarr. in Psal. LXXI, n. 6.
¶ . 5. *in generatione et generationem.* A. *juxta Gr. generationes generationum:* omissa præpositione *in.* Et sic habebat Vulgata in Car. Colb. Ger. At. R. *Rom. G. in sæculum sæculi.*

- ¶ . 7. *auseratur luna.* A. *R. Rom. M. G. C. extollatur luna.*
¶ . 11. *reges terræ.* Gr. *nunc, et Vulgata in libris Car. Colb. Ger. Gal. caret voce terræ, quam ut superfluam deleverat Hieronymus, juxta Epist. 135.*
¶ . 14. *et honorabile nomen eorum coram illo.* M. *et præclarum nomen ejus coram ipsis.*
¶ . 15. *et adorabunt de ipso.* A. *R. Rom. M. C. Car. Ger. juxta Gr. et Hebr. et orabunt.* M. *pro ipso.* G. *pro eo.*
¶ . 16. *et florebunt.* G. *et floriet.* C. *et florent.*
¶ . 17. *nomen ejus R. Rom. G. addunt, et ante lunam sedes ejus.* M. *et ante lunam in sæcula sæculorum sedes ejus.*
Item ¶ . 17. *magnificabunt eum.* M. *beatificabunt eum.*
¶ . 19. *majestatis.* A. *G. juxta Gr. gloriae: et sic infra loco majestate, habent gloria.*
Item ¶ . 19. *in æternum.* A. *R. Rom. M. G. C. Gr. addunt, et in sæculum sæculi.*

EX PSALMO LXXXII.

- ¶ . 4. *non est respectus morti eorum.* A. *in MSS. et R. Rom. M. C. non est declinatio morti eorum.* G. *non est requies morti eorum.* Hebr. *non cogitaverunt de morte sua.* Amb. *non est reclinatio, etc.*
Item ¶ . 4. *in plaga.* A. *in flagello.* G. *in pæna.*
¶ . 6. *superbia.* M. *superbia eorum in fine.*
¶ . 7. *Prodiit.* A. *juxta Gr. Prodiet.* G. *Exiet.*
Item. ¶ . 7. *in affectum.* A. *R. Rom. M. Amb. in dispositionem.* G. C. *in dispositione.* Gr. εἰς διάθεσιν.
¶ . 8. *nequitiam.* Gr. *sonat, in nequitia.*
Item ¶ . 8. *in excelso.* A. *juxta Gr. in altum.* Rom. G. *in excelsum.*
¶ . 9. *in terra.* A. *R. Rom. M. G. C. super terram.*
¶ . 10. *Ideo convertetur populus meus hic.* A. *R. Rom. M. Amb. G. C. juxta Gr. Ideo revertetur huc populus meus.*
¶ . 11. *scit Deus.* A. *R. Rom. G. C. juxta Gr. scivit Deus.*
¶ . 14. *et castigatio mea.* A. *et argutio mea.* Rom. M. *et judex meus.* R. *et index meus.* Amb. *et vindictio meus.* Hebr. *et increpatio mea.*
¶ . 15. *Ecce nationem reprobavi.* R. *Rom. ecce natio.* G. *ecce progenies.* R. *Rom. quibus disposui.* M. G. C. *cui disposui.* Amb. *ecce generationi filiorum tuorum sic disposui.* Augustinus testatur exemplaria quædam habere, *Ecce generationi... cui concinui.*
¶ . 16. *Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est,* etc. A. *juxta Gr. Et suscepit cognoscere, hoc labor est,* etc. Porro particula. *Et initio ¶ . reperitur in omnibus MSS. Vulgatæ et in Hebr.*
¶ . 17. *in novissinis eorum.* A. G. *juxta Gr. in novissima: omissis eorum.* At R. *Rom. C. in novissima eorum.*
¶ . 18. *posuisti eis.* R. *Rom. dispositi eis mala.* M. C. *posuisti illis mala.* Amb. *posuisti eis bona.*
Item ¶ . 18. *dum allevarentur.* A. M. *dum extollerentur.*
¶ . 20. *Velut somnium surgentium.* A. *R. Rom. M. Amb. C. Velut somnium exsurgentis.* G. *velut a somnio exsurgentis.*

- ¶ . 21. *inflammatum est.* A. *R. Rom. Amb. C. juxta Gr. delectatum est.* G. *lætatum est.* M. *exarsit.* Hebr. *contractum est.*
Item ¶ . 21. *commutati sunt.* R. *Rom. C. resoluti sunt.* G. *alienati sunt.* Amb. *requieverunt.*
¶ . 22. *ad nihilum redactus sum.* G. *spretus sum.* Hebr. *insipiens.*
¶ . 23. *apud te.* A. *ad te.*
¶ . 24. *dexteram meam.* A. M. *dexteræ meæ.* G. *dextera mea.*
¶ . 25. *est in cœlo.* R. *Rom. M. Amb. restat in cœlo.* G. *superest in cœlo.*
¶ . 28. *in Domino Deo.* A. M. C. *in Deo.* G. *in Domino Deo salutis meæ.*
Item ¶ . 28. *prædicationes tuas.* A. *R. Rom. M. G. C. laudes, sive laudationes tuas.*

Item **¶ . 28.** in portis. A. in atris.

EX PSALMO LXXXIII.

¶ . 1. furor tuus. A. M. C. animus tuus.

Item **¶ . 1.** pascuae tuæ. A. R. Rom. M. C. gregis tui.

¶ . 2. quam possedisti. G. quam acquisisti. R. Rom. M. C. quam creasti: quia interpres pro ἀπτύσσω acceptit ἀπτύσσω.

Item **¶ . 2.** mons Sion, in quo habitasti in eo. A. montem Sion, istum quem inhabitasti in ipso: faveat Gr. At R. mons Sion, in quo habitas in idipsum.

¶ . 3. Levi manus tuas. A. R. Rom. Eleva manum tuam.

Item **¶ . 3.** malignatus est. A. maligne operatus est.

Item **¶ . 3.** in sancto. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. in sanctis tuis.

¶ . 4. in medio solemnitatis tuæ. R. Rom. G. C. in medio atrio tuo. Hebr. in medio pacti tui.

¶ . 5. sicut in exitu super summum. A. sicut in egressum desuper. R. Rom. sicut in via supra summum. M. sicut in exitu de insuper. Gr. sicut in ingressu desuper. G. sicut in introitum eorum desuper.

¶ . 6. in securi et ascia. A. in dolabro et fractorio.

¶ . 8. Quiescere faciamus. A. R. Rom. M. G. C. Venite, comprimamus.

¶ . 9. non cognoscet amplius. A. non cognoscet adhuc. G. nesciet adhuc.

¶ . 11. manum tuam. R. Rom. faciem tuam. G. faciem tuam a nobis.

Item **¶ . 11.** et dexteram tuam. G. et dextera tua.

¶ . 13. in aquis. A. juxta Gr. in aqua. R. Rom. M. super aquas. G. super aquam.

¶ . 14. capita draconis. A. M. G. caput draconis. R. Rom. C. caput draconis magni.

¶ . 16. tu fabricatus es auroram et solem. A. G. juxta Gr. tu perfecisti solem et lunam. R. Rom. C. tu fecisti solem et lunam. M. tu præparasti lumen et solem. Hebr. tu ordinasti luminaria et solem.

¶ . 18. Memor esto hujus. A. R. Rom. M. G. C. et Gr. addunt, creaturæ tuæ.

Item **¶ . 18.** incitavit. A. R. Rom. M. G. C. exacerbavit Gr. παρόξυτε. Hebr. blasphemavit.

¶ . 20. quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ dominibus iniquitatum. A. quia repleti sunt, qui, etc. domorum iniquarum. R. Rom. M. domorum iniquitatum. G. quia repleti (forte repletæ) sunt obscuritate terræ domus iniquitatum. Favet Hebr. quia repletæ sunt tenebris terræ habitationes iniquæ.

¶ . 23. voces inimicorum tuorum. A. G. juxta Gr. vocem deprecantium te. M. vocem supplicum tuorum. R. Rom. voces querentium te. C. vocem querentium te.

Item **¶ . 23.** ascendit semper. A. R. M. juxta Gr. ascendat semper ad te. Rom. ascendit semper ad te. G. ascendit in æternum. C. ascendit in sempiternum.

EX PSALMO LXXIV.

¶ . 2. Narrabimus. A. juxta Gr. Enarrabo. R. Rom. M. G. C. Narrabo.

¶ . 4. Liquefacta est, A. G. Defluxit.

¶ . 6. Nolite extollere in altum cornu vestrum. A. Nolite ergo efferriri: nisi forte id versiculum exponendo dixit Augustinus.

¶ . 9. ex hoc in hoc. A. ex hoc in hunc.

¶ . 10. annuntiabo in sæculum. A. juxta Gr. in sæculum gaudebo. R. Rom. M. in sæcula gaudebo. G. in Domino gaudebo.

EX PSALMO LXXV.

¶ . 1. ad Assyrios. Id a Rom. abest. At. Gal. juxta Gr. ad Assyrium. G. pro Assyrio.

¶ . 4. potentias arcuum. R. Rom. G. C. cornua arcuum. M. potestates: arcum.

¶ . 5. Illuminans tu. Gr. sonat, Illuminas tu. Hebr. Lumen tu es.

¶ . 6. in manibus suis. Particula in abest a Gr. eamque expungi vult Hieron. in Epist. 135.

¶ . 8. resistet tibi. M. addit, contra faciem tuam.

Item. **¶ . 8.** ex tunc ira tua. A. G. C. tunc ab ira tua.

SANCT AUGUST. IV.

R. ex tunc ab ira tua. Gr. ab ira tua: omissio ex tunc.

¶ . 9. auditum fecisti. A. C. jaculatus es. G. jactasti. R. Rom. jaculatum est. Gr. ἤκουταις: pro quo non nulli codices, ἤκονταις.

¶ . 10. mansuetos terræ. R. Rom. M. C. quietos terræ.

¶ . 11. diem festum agent tibi. A. solemnia celerabunt tibi.

¶ . 12. qui in circuitu ejus. In A. M. et Hebr. additur, sunt.

Item **¶ . 12.** offertis. A. M. cum Hebr. offerent. G. offerunt. G. juxta Gr. afferent. Et sic Vulgata in Car. Col. Ger. Gal.

EX PSALMO LXXVI.

¶ . 2. voce mea ad Deum. A. Rom. G. C. juxta Gr. et vox mea ad Deum. R. M. vox mea, etc. omissio et.

¶ . 3. contra eum. A. R. Rom. M. G. coram eo. C. contra eum semper.

Item **¶ . 3.** Renuit, etc. A. M. Negavit. G. Recusavit. R. Rom. C. Negavi consolari animam meam.

¶ . 4. et exercitatus sum. A. juxta Gr. garrixi, omissio et. Hebr. loquebar in memelipso. G. alienatus sum.

Item **¶ . 4.** et defecit. R. Rom. M. C. et defecit paupisper.

¶ . 5. Anticipaverunt vigilia oculi mei. A. C. Anticipaverunt vigilia omnes inimici mei. G. Præoccupaverunt custodias omnes inimici mei: faveat Gr.

¶ . 6. Cogitavi. G. Recordatus sum.

Item **¶ . 6.** et annos æternos in mente habui. A. et annorum æternorum memor fui. G. et annos æternos memoratus sum.

¶ . 7. et exercitabar. A. juxta Gr. garriebam. G. cogitabam. M. exercitabam: omissio et, quod etiam ab aliis libris abest.

Item **¶ . 7.** et scopebam. A. et perscrutabar. M. G. C. et ventilabam. R. Rom. et ventilabam in me. Gr. εἰπεῖς οὐχι.

¶ . 8. Numquid. A. Non. R. Rom. G. Et dixi, Numquid. C. Et dixi, Non.

Item **¶ . 8.** projiciet. A. repellat.

Item **¶ . 8.** ut complacitor sit adhuc. A. ultra, ut beneplacat ei adhuc. M. ut beneplacitum sit adhuc. G. benefacere adhuc.

¶ . 9. abscondet a generatione in generationem. R. Rom. C. abscondet a sæculo et generatione. G. amputabit a sæculo et generatione usque in sæculum. M. abscondet, et complebit verbum a generatione in generationem.

¶ . 13. et in adinventionibus tuis exercebor. A. et in affectionibus tuis garriam. R. Rom. M. C. et in observationibus tuis exercebor. G. et in obsecrationibus, etc.

¶ . 14. sicut Deus noster. G. præter Deum nostrum.

¶ . 15. qui facis mirabilia. A. R. Rom. M. G. addunt, solus.

¶ . 18. multitudo. M. a multitudine.

¶ . 19. transeunt. A. R. Rom. G. C. pertransierunt. M. transierunt. Hebr. discurrebant.

Item **¶ . 19.** Illuxerunt coruscationes tuæ. A. Apparuerunt fulgura tua.

Item **¶ . 19.** commota est. R. Rom. vidit.

¶ . 21. et Aaron. G. addit, sacerdotum tuorum.

EX PSALMO LXXVII.

¶ . 2. propositiones. G. propositionem meam.

Item **¶ . 2.** ab initio. R. Rom. G. C. ab initio sæculi.

¶ . 4. in generatione altera. G. C. juxta Gr. in generationem alteram.

¶ . 5. Quanta mandavit. . . nota facere ea. R. Rom. G. C. juxta Gr. Quam mandavit. R. Rom. ut notam facerent eam. G. C. notam facere eam.

¶ . 6. et narrabunt. A. et narrent. R. Rom. et narrabunt eam.

¶ . 8. generatio prava et exasperans. A. generatio prava et amaricans. G. natio prava et exacerbans. R. Rom. M. genus pravum et peramarum. Et sic fere C.

¶ . 9. intendentes et mittentes arcum. R. Rom. intendentes arcum, et mittentes sagittas suas. Sic etiam

(Deux.)

G. omissa tantum suas. At. C. intendentis et mittentes sagittas.
 ¶ . 12. fecit mirabilia. A. juxta Gr. quae fecit mirabilia.
 ¶ . 13. et perduxit eos. A. G. et trajecit eos. Hebr. et transduxit eos.
 Item ¶ . 13. quasi in utre. A. quasi in utres. R. Rom. G. C. Car. Colb. quasi in utrem. Gr. quasi utrem. Hebr. quasi acervum.
 ¶ . 14. in nube diei. G. cum Hebr. in nube per diem. In Gr. est ἡμέρα, quod ibi sonat die.
 ¶ . 17. in iram excitaverunt. . . . in iniquoso. A. M. G. et exacerbaverunt. A. R. Rom. M. G. C. in siccitate.
 ¶ . 21. et distulit. R. Rom. G. C. et distulit, et superposuit.
 ¶ . 25. cibaria misit, etc. R. Rom. M. C. frumentationem misit, etc. Gr. έπιστριψόν. G. escas misit eis in satietate.
 ¶ . 26. Transtulit Austrum de caelo. R. Rom. M. Et excitavit Austrum de caelo. Sic etiam G. C. omisso tantum et.
 Item ¶ . 26. et induxit. G. et superduxit.
 ¶ . 30. fraudati. A. privati.
 ¶ . 31. pingues eorum. A. in plurimis eorum R. Rom. M. G. plurimos eorum. Gr. sonat in pinguibus.
 Item ¶ . 31. impedivit. Gr. sonat compeditivit. Hebr. incurvavit.
 ¶ . 34. et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum. R. et convertebantur, et ante lucem, etc. Rom. M. C. et convertebantur ante lucem, etc. G. et convertebantur, et vigilabant diluculo ad eum. A. R. Car. Ger. juxta Gr. veniebant ed Deum. Hebr. consurgebant ad Deum.
 ¶ . 37. nec fideles habiti sunt, etc. R. Rom. M. nec fides habita est illis, etc. G. neque crediderunt in testamentum ejus.
 ¶ . 38. et abundavit ut averteret. . . . et non accendit. A. juxta Gr. et abundabit ut avertat. . . . et non accendet.
 ¶ . 42. die qua. R. Rom. M. G. C. qua die.
 ¶ . 44. et imbræ eorum. R. Rom. M. G. et pluviales aquæ eorum. C. fluviales aquæ, etc.
 ¶ . 45. cœnomyiam. R. Rom. M. C. muscam caninam: juxta Gr. κοινόμυια: quod enarrando sequitur Augustinus. At Hieron. in Epist. 135 scribi vult non cynmoyam, sed cœnomyiam, græce κοινόμυια: ipse quæ interpretatur ex Hebr. omne genus muscarum.
 Item ¶ . 45. et disperdidit eos. R. Rom. M. G. et exterminavit eos. G. et corrupit eos.
 ¶ . 46. ærugini. A. rubigini. G. caniculæ. Hebr. brucho.
 ¶ . 47. in pruina. G. in gelidia.
 ¶ . 50. animabus eorum. A. Car. Colb. Ger. juxta Gr. animarum eorum.
 ¶ . 52. et abstulit. G. et promovit.
 ¶ . 54. montem, quem. R. Rom. M. C. juxta Gr. montem hunc, quem. G. et Hebr. montem istum, quem.
 Item ¶ . 54. distributionis. G. hereditatis.
 ¶ . 55. Et habitare fecit. R. G. C. Et habitavit.
 ¶ . 57. et non servaverunt pactum. Rom. et non observaverunt. G. et repulerunt. Nec habetur pactum in Rom. C. G. At Hebr. et prævaricati sunt.
 ¶ . 69. in terra quam fundavit in sæcula. R. Rom. C. juxta Gr. in terra fundavit eam in sæcula. G. et in terra fundavit eam in æternum.
 ¶ . 72. et in intellectibus. A. et in intellectu. R. Rom. M. G. C. et in sensu. Hebr. et in prudentia.

EX PSALMO LXXXVIII.

¶ . 1. in pomerum custodiam. R. velut pomorum custodiari. G. velut casam pomarii. Hebr. in acervos lapidum.
 ¶ . 2. morticina. R. Rom. M. G. C. mortalia. Hebr. cadavera.
 ¶ . 10. et innoescat. R. Rom. G. et innoescant.

Item ¶ . 10. Ultio sanguinis R. Rom. M. G. C. Vindicta sanguinem.
 ¶ . 11. posside filios mortificatorum. A. recipe in adoptionem filios mortificatorum. R. Rom. M. C. posside filios morte punitorum. G. posside filios in adoptione morte punitorum.
 ¶ . 13. pascuæ tuæ. G. R. Rom. M. C. gregis tui.
 EX PSALMO LXXXIX.
 ¶ . 1. testimonium Asaph. A. addit, pro Assyriis. G. C. pro Assyrio : juxta Gr.
 ¶ . 2. velut ovem. A. G. C. Car. Colb. Ger. Gal. juxta Gr. velut oves. Hebr. quasi gregem.
 Item ¶ . 2. manifestare. A. R. Rom. M. G. C. appare.
 ¶ . 4. et ostende. A. et illumina.
 ¶ . 10. Dux itineris fuisti. A. R. Rom. M. G. C. Viam fecisti. Hebr. Præparasti : nec addit viam.
 Item ¶ . 10. et implevit terram. R. Rom. C. juxta Gr. et repleta est terra. G. et replesti terminos terræ.
 ¶ . 13. destruxisti. R. Rom. M. depositisti.
 ¶ . 15. convertere. A. juxta Gr. convertere vero. R. Rom. M. converte nunc.
 ¶ . 16. Et perfice eam. R. Rom. M. G. C. et dirige eam : accepto nimirum κατόρθωσαι, pro κατάρτισαι.
 Item ¶ . 16. filium hominis. Vox hominis abest a Car. Colb. Gal. et Hebr.
 ¶ . 17. et suffossa. R. Rom. M. G. C. et effossa manu.

EX PSALMO LXXX.

¶ . 1. pro torcularibus. A. Rom. Gal. addunt, quinta sabbati. G. autem addit, Domini.
 ¶ . 4. Buccinate in Neomenia tuba. A. Tuba canite in initio mensis tubæ. R. Rom. M. Canite in initio mensis tuba.
 ¶ . 6. posuit illud. R. M. G. C. posuit eum. Gr. αὐτὸν. Et sic Hebr.
 ¶ . 9. et contestabor te. A. et loquar, et testificabor tibi. Sic fere R. Rom. C.
 ¶ . 13. secundum desideria. A. secundum affectiones.
 Item ¶ . 13. in adinventionibus suis. A. juxta Gr. in affectionibus suis. R. Rom. M. G. C. in voluntatibus suis. Hebr. in consiliis suis.
 ¶ . 15. Pro nihilo. A. In nihilum. R. Rom. M. G. C. Ad nihilum. Gr. In nihil. Hebr. Quasi nihilum.

EX PSALMO LXXXI.

¶ . 1. dijudicat. A. discernere. R. Rom. M. G. C. discernit.
 ¶ . 2. et facies. M. et personas.
 ¶ . 8. hæreditabis. A. G. C. disperdes. Cyprianus in 2. Testim. exterminabis.

EX PSALMO LXXXII.

¶ . 4. malignaverunt consilium. R. Rom. asilte cogitaverunt consilium. M. dolose cogitaverunt, etc.
 ¶ . 6. cogitaverunt unanimiter. R. Rom. M. C. cogitaverunt consensum in unum : forte pro consensu, juxta Gr.
 ¶ . 9. in adjutorium. R. Rom. M. G. C. Gr. in susceptionem.
 ¶ . 13. sanctuarium Dei. Gr. altare Dei.

EX PSALMO LXXXIII.

¶ . 2. dilecta. A. dilectissima. R. Rom. M. G. C. amabilia.
 ¶ . 6. auxilium abs te. A. juxta Gr. susceptio ejus abs te.

Item ¶ . 6. in corde suo disposuit. A. R. Rom. M. G. C. in corde ejus, etc. Verbum disposuit omittitur in C.

¶ . 7. in loco, quem posuit. A. R. Rom. M. G. C. in locum. A. quem disposuit. R. quem disposuisti ei. Rom. quem disposuisti eis. G. C. quem disposuit eis.

¶ . 8. de virtute in virtutem. A. a virtutibus in virtutem.

EX PSALMO LXXXIV.

¶ . 4. iram tuam. G. C. addunt, in finem.
 ¶ . 5. Deus salutaris noster. A. Domine sanitatum nostrarum. G. Deus salutarium nostrorum.
 ¶ . 6. Numquid in æternum, etc. A. M. G. Non in æternum irasceris nobis, vel extendas. Concordant

- R. Rom. nisi quod præmittunt particulam ut: Hebr. *Noli in æternum irasci, etc.*
 ¶ . 7. *Deus tu conversus.* A. R. Rom. M. G. C. *Deus tu convertens.* Hebr. *Nonne tu revertens.*
 ¶ . 9. qui convertuntur ad cor. A. juxta Gr. qui convertunt cor ad ipsum. R. qui convertentur ad ipsum. Rom. qui convertuntur ad ipsum. Sic etiam G.; sed addit., *ex corde suo.* M. qui convertuntur coram ipso.
 ¶ . 11. osculatæ sunt. R. Rom. M. G. C. complexæ sunt se.
 ¶ . 13. dabit benignitatem. A. dabit suavitatem. Gr. χρηστότητα C. benedictionem.

EX PSALMO LXXXV.

- ¶ . 2. sanctus sum. M. sanctus es.
 ¶ . 3. clamavi G. C. Gr. et Hebr. clamabo.
 ¶ . 6. Auribus percipe. A. Auribus infige.
 ¶ . 10. tu es Deus solus. G. et Gr. addunt, magnus.
 ¶ . 11. et ingrediar. A. R. Rom. C. et ambulabo. Hebr. ut ambulem.
 ¶ . 16. da imperium tuum. R. Rom. M. G. C. da potestatem. Solus codex C. cum Gr. addit., tuam. Hebr. habet, da fortitudinem tuam.
 ¶ . 17. in bonum. A. Rom. G. C. in bono.
 Item ¶ . 17. consolatus es. C. exhortatus es.

EX PSALMO LXXXVI.

- ¶ . 5. Numquid Sion. A. R. Rom. M. G. C. Mater Sion. Gr. μήτηρ Σιών: pro quo a LXX μήτηρ Σιών scriptum fuisse contendit auctor commentarii in Psalmos Hieronymo tributi. At Hebr. habet, *Ad Sion autem dicetur.*
 Item ¶ . 5. natus est. A. R. Rom. M. G. C. factus est.
 ¶ . 6. narrabit. R. Rom. G. C. narravit.
 Item. ¶ . 6. in scripturis. A. juxta Gr. in scriptura.
 ¶ . 7. lætantium omnium. R. Rom. addunt, nostrum. M. G. habent, lætantibus omnibus nobis.

EX PSALMO LXXXVII.

- ¶ . 1. pro Maheleth. A. pro Melech. G. pro Maleleth. Item ¶ . 1. Ezrahitæ. A. Rom. G. Gal. Gr. Israelitæ. Sic etiam in titulo Psal. 88, n. 1.
 ¶ . 6. vulnerati dormientes. R. Rom. G. vulnerati dormientes projecti. Gr. vulnerati projecti dormientes.
 ¶ . 8. fluctus tuos. A. suspensiones tuas. R. Rom. M. G. elationes tuas. Hujus lectionis meminit Aug. At C. elevationes tuas. Gr. μετεωρισμούς σου.
 ¶ . 10. languerunt. A. R. Rom. M. G. C. infirmati sunt.
 ¶ . 13. in terra oblivionis. A. C. in terra obliterata. M. in terra oblitterata.
 ¶ . 15. repellis orationem meam. M. G. repulisti animam meam. Hebr. abjicis animam meam.

EX PSALMO LXXXVIII.

- ¶ . 2. Misericordias Domini. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. Misericordias tuas, Domine.
 ¶ . 3. in eis. Hoc abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.
 ¶ . 11. et in brachio virtutis tuæ. R. Rom. M. G. C. et in virtute brachii tui.
 ¶ . 18. et in beneplacito tuo. M. et in tua justitia. G. et in bona voluntate tua. C. et in nomine tuo. Hebr. et in misericordia tua.
 ¶ . 20. in visione sanctis tuis. A. R. Rom. M. G. C. in aspectu filiis tuis. Favet Gr.
 ¶ . 21. in oleo sancto meo. Gr. sonat in misericordia sancta. Et sic Hieron. in Isai. LV.
 ¶ . 28. præ regibus terræ. A. G. C. apud reges terræ.
 ¶ . 34. ab eo. M. C. ab eis.
 Item ¶ . 34. neque nocebo. M. addit, eis, C. habet, neque decipiam.
 ¶ . 35. non faciam irrita. A. non reprobabo.
 ¶ . 39. et despexisti. A. et ad nihilum dedaxisti. G. et pro nihilo duxisti, et neglexisti nos. Gr. καὶ ἐγουδένωσας.
 ¶ . 40. Evertisti. R. Rom. M. C. Car. Colb. Gal. Avertisti.
 Item ¶ . 40. sanctuarium ejus. A. R. Rom. M. G. C.

- juxta Gr. sanctitatem ejus. Hebr. diadema ejus.
 ¶ . 41. firmamentum ejus. A. R. Rom. M. G. C. Gr. munitiones ejus. Et sic Hebr.
 ¶ . 43. deprimentium eum. A. R. Rom. M. G. C. Gr. inimicorum ejus. Hebr. hostium ejus.
 ¶ . 45. Destruxisti eum ab emundatione. A. R. Rom. M. G. C. Gr. Dissolvisti eum, etc. G. a destructione.
 ¶ . 46. dies temporis ejus. A. G. C. juxta Gr. dies sedis ejus.
 ¶ . 47. avertis. A. M. averteris. R. Rom. irasceris. G. C. avertis te.

EX PSALMO LXXXIX.

- ¶ . 2. tu es Deus. Vox Deus abest ab A. Rom. M. G. C. et Gr.
 ¶ . 4. et custodia. A. et sicut vigilia. R. Rom. M. G. C. et sicut custodia.
 ¶ . 9. meditabuntur. A. meditabantur. Favet Gr;
 ¶ . 12. sic notam fac. A. notam fac mihi: omissio sic R. Rom. G. notam fac nobis.
 Item ¶ . 12. et eruditos. Nonnulli codices teste Augustino, et compeditos, quod in Gr. pro πεποιηθέντες, quidam legerent πεποιηθέντες.
 ¶ . 13. usque quo. R. Rom. M. G. aliquantulum.
 ¶ . 17. et opus manuum nostrarum dirige. Id abest a R. Rom. G. C. et a Gr. Vide infra Enarr. in Psal. 89, n. 17.

EX PSALMO XC.

- ¶ . 3. liberavit. A. eruet. M. liberabit: juxta Gr.
 ¶ . 4. Scapulis suis. A. juxta Gr. Inter scapulas suas. G. C. Car. Ger. Gal. In scapulis suis.
 ¶ . 6. ab incursu. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. a ruina.
 ¶ . 10. Non accedet ad te malum. A. R. Rom. M. G. C. Gr. Non accendent ad te mala.
 ¶ . 12. portabunt te. A. juxta Gr. tollent te.
 Item ¶ . 12. ne forte. A. M. G. C. Gr. nequando. R. Rom. ne unquam.

EX PSALMO XCI.

- ¶ . 8. et apparuerint omnes. A. M. prospexerint omnes. G. et proscurtati sunt eum. C. et proscurtata sunt omnes.
 ¶ . 10. Quoniam ecce inimici tui. Id secundo loco abest ab A. R. Rom. G. C. et a Gr.
 ¶ . 11. in misericordia uberi. A. G. in misericordia pingui.
 ¶ . 12. Et despexit oculus meus inimicos meos. A. R. Rom. M. G. C. Gr. Et respexit, etc. Hebr. Et respiciet, etc. A. juxta Gr. in inimicis meis. G. oculus tuus: et infra, audient aures tuæ.
 ¶ . 15. Adhuc multiplicabuntur. G. Supermultiplicabuntur. Gr. Tunc multiplicabuntur.
 Item. ¶ . 15. et bene patientes. A. juxta Gr. et tranquilli.

EX PSALMO XCII.

- Tit. in die ante sabbatum. G. in die sabbati.
 Ibid. quando fundata est. Rom. G. C. Car. Gal. quando inhabitata est.
 ¶ . 1. et præcinxit se. A. et præcinctus est. R. Rom. M. G. C. et præcinxit se virtutem.
 ¶ . 3. elevaverunt flumina fluctus suos. Id abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.
 ¶ . 4. elationes maris. A. suspensuræ maris.
 ¶ . 5. credibilia. A. credita. Favet Gr.

EX PSALMO XCIII.

- ¶ . 1. libere egit. A. juxta Gr. fiderenter egit.
 ¶ . 4. Effabuntur. A. Respondent. R. Rom. M. G. C. Pronuntiantur.
 ¶ . 9. non audiet. G. juxta Gr. non audit.
 ¶ . 15. et qui juxta illam. A. et qui habent eam. R. Rom. G. C. et qui tenent eam. M. et contineant eam. Hebr. et sequentur illud: subaud. judicium.
 Item. ¶ . 15. omnes qui. Pronomen qui abest ab A. G.
 ¶ . 19. consolationes tuæ. A. M. G. exhortationes tuæ.
 Item ¶ . 19. læticaverunt. Gr. sonat, dilexerunt.
 ¶ . 20. laborem. A. R. Rom. M. G. C. dolorem.
 ¶ . 23. iniquitatem ipsorum, et in malitia eorum. A. se-

cundum opera eorum, et secundum malitiam eorum.
Favet M.
Item §. 23. disperdet illos. Id non repetitur in A. R. Rom. M. G. C. nec in Gr.

EX PSALMO XCIV.

§. 2. præoccupemus. A. M. G. C. præveniamus.
§. 3. super omnes Deos. Ad isthæc verba apud A. R. Rom. G. C. Gr. subsequitur, Quoniam non repellat Dominus plebem suam : quod a Vulgata in excusis Bibliis et in MSS. abest.
§. 4. et altitudines montium ipsius sunt. R. Rom. et altitudines montium ipse conspicit.
§. 5. et siccum: formaverunt. A. R. Rom. M. G. et aridam. A. finixerunt. R. Rom. M. G. fundaverunt. Hebr. plasmaverunt.
§. 7. populus pascuæ ejus, et oves manus ejus. R. Rom. populus ejus, et oves pascuæ ejus : qui versiculus est Psal. xcix, 3.

§. 9. in irritatione. A. in amaricatione. R. Rom. M. G. C. in exacerbatione.
Item §. 9. probaverunt me. Particula me deest in R. Rom. M. G. et Gr.

§. 10. offensus sui, etc. A. R. Rom. M. proximus fui, etc. C. adhæsi. G. odio sui in gentibus, et conversatus sum generationi isti. Hebr. displicuit mihi generatio illa.

Item §. 10. Hi errant corde. His verbis apud C. subjicitur, Propter quod odio habui hanc generationem. Hinc sequitur, Et ipsi non cognoverunt, etc.

§. 11. ut juravi. A. R. Rom. M. C. quibus juravi.

EX PSALMO XCV.

§. 2. annuntiate de die in diem. A. R. Rom. M. G. C. bene nuntiate, etc. G. diem ex die : ad verbum ex Gr.

§. 10. quia Dominus regnavit. A. R. Rom. G. C. Dominus regnavit a ligno.

Item §. 10. populos in æquitate. R. Rom. G. C. addunt, et gentes in ira sua.

EX PSALMO XCVI.

§. 1. restituta est. Rom. C. Car. restaurata est.
§. 2. correctio. A. directio. C. correptio. Hebr. firmamentum.

§. 5. a facie Domini omnis terra. A. juxta Gr. a facie Domini omnis terræ. Hebr. a facie Dominatoris omnis terræ. R. Rom. C. a facie Domini tremuit omnis terra.

§. 8. filiæ Judæ. A. G. juxta Gr. filiæ Judææ.

§. 10. sanctorum suorum. A. R. Rom. M. G. servorum suorum.

EX PSALMO XCVII.

§. 1. Salvavit sibi. A. Sanavit ci. R. Rom. M. Salvavit eum. G. C. Liberavit eum.

§. 3. misericordiae suæ. A. R. Rom. M. G. juxta Gr. addunt, Jacob.

§. 6. in tubis ductilibus. M. G. in tubis abietum. Gr. ἐλαταῖς : quo ex verbo varietas profecta est; quia adjectivo ἐλατός ductilis, et substantivo ἐλάτη abies significatur.

§. 8. plaudent manu, simul montes, etc. A. R. Rom. M. C. plaudent manibus in idipsum : montes, etc.

§. 9. quoniam venit. Isthæc verba iterato ponuntur in A. R. Rom. M.

EX PSALMO XCVIII.

§. 1. qui sedet. R. Rom. M. C. Car. Colb. Ger Gal. qui sedes.

§. 3. quoniam terrible et sanctum est. R. Rom. C. et terribili, quoniam sanctum est.

§. 4. directiones. A. R. Rom. M. æquitatem. G. C. æquitates. Et sic Hebr. In Gr. est εὐθύτητας.

§. 5. quoniam sanctum est. A. C. juxta Gr. quoniam sanctus est. Et sic Hebr.

§. 8. et ulciscens in omnes adinventiones eorum. A. et vindicans in omnes affectiones eorum. R. Rom. M. G. C. et vindicans in omnia studia eorum.

EX PSALMO XCIX.

§. 1. in confessione. G. juxta Gr. in confessio- nem.

§. 4. in hymnis : confitemini illi. R. Rom. in hymnis confessionum. G. in hymnis confessionis : nec addunt, confitemini illi.

EX PSALMO C.

§. 2. et 6. in via immaculata. G. C. in via irreprehensi- bili.

Item §. 2. domus meæ. R. Rom. G. C. domus tuæ.

§. 7. Non habitabit. A. juxta Gr. Non habitavit. G. Non inhabitabat.

EX PSALMO CI.

§. 1. cum anxius fuerit et . . . effuderit. A. cum angeretur, et . . . effudit. G. cum acediaretur, et . . . effunderet.

§. 4. sicut crevum aruerunt. A. R. Rom. sicut in fraxorio confixia sunt. Sic fere G. At M. sicut fraxorio confixia sunt. C. sicut fraxorium confixia sunt. Favet Gr.

§. 5. Percussus sum. A. G. C. Percussum est. Et sic Hebr.

§. 6. adhæsit os meum. A. R. Rom. G. C. adhæserunt ossa mea.

§. 7. in domicilio. A. in parietinis.

§. 8. solitarius in tecto. A. M. G. singularis, etc. R. Rom. C. unicus. R. Rom. M. G. C. in ædificio.

§. 10. cum fletu. G. cum felle.

§. 15. Quoniam placuerunt servi tuis lapides ejus. A. juxta Gr. Quoniam beneplacitum habuerunt servi tui in lapides ejus. Sic etiam R. Rom. M. C. omissa tantum particula in. At G. Quoniam bene senserunt servi tui lapides ejus.

Item §. 15. et terræ ejus. A. M. G. et pulveris ejus. Favet Gr. et Hebr.

§. 17. ædificavit. A. R. Car. ædificabit. Et sic Gr. et Hebr.

§. 21. filios interemptorum. A. filios mortificatorum. M. filios morte affictorum. Hebr. filios mortis.

§. 23. et reges. A. R. Rom. G. et regna. Et sic Hebr.

§. 25. in generationem et generationem. A. juxta Gr. in generatione generationum.

EX PSALMO CII.

§. 2. retributiones ejus. Gr. sonat, laudationes ejus.

§. 4. de interitu. A. de corruptione. Et sic Hebr.

§. 9. Non in perpetuum irascetur, neque in æternum communabitur. A. R. Rom. M. G. C. Gr. Non in finem irascetur, neque in æternum indignabitur.

§. 14. Recordatus est quoniam pulvis sumus. A. juxta Gr. Memento quia pulvis sumus. R. Rom. G. C. Memento, Domine, quia pulvis sumus.

§. 19. omnibus dominabitur. G. juxta Gr. omnium dominatur.

EX PSALMO CIII.

§. 3. et seq. tegis aquis. . . . ponis, etc. A. protegit in aquis. R. Rom. M. G. C. tegit in aquis. A. R. Rom. M. G. C. ponit. . . . ambulat. . . . facit angelos suos. . . . fundavit terram, etc.

§. 11. exspectabunt onagri in siti sua. A. juxta Gr. suscipient onagri in sitim suam.

§. 14. ut educas. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. et Hebr. ut educat.

§. 15. lætificet. A. M. G. C. juxta Gr. et Hæbr. lætificat.

Item §. 15. confirmet. A. M. G. C. Gr. confirmat. Hebr. roborat.

§. 18. Herodii domus, etc. A. R. Rom. M. G. C. Funicæ domus. M. Sturni domus ducatum eis præbet. Hebr. Milvo abies domus ejus.

Item §. 18. herinaciis. A. hericiis et leporibus.

§. 24. possessione tua. A. R. Rom. M. G. C. creatura tua. Et sic Gr. nunc habens κτισμῶς, creatura, pro κτισμῷ, possessione.

§. 25. et spatiōsum manibus. Vox manibus abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.

§. 27. in tempore. A. M. addunt, opportuno.

¶ . 34. *Jucundum sit ei eloquium meum.* A. R. Rom.
M. G. C. *suavis sit ei.* A. M. *disputatio mea.* R. Rom. G. C. *laudatio mea.*

EX PSALMO CIV.

¶ . 14. *Non reliquit.* A. Hebr. *dimisit.* R. Rom. M. G. C. *Non permisit.*

¶ . 18. *pertransiit animam ejus.* G. C. Car. *juxta Gr. pertransiit anima ejus.* Hebr. *in ferrum venit anima ejus.*

¶ . 22. *et senes ejus prudentiam doceret.* Gr. *interprete Augustino sonat, et seniores ejus sapientiam doceret.*

¶ . 28. *et non exacerbavit sermones suos.* Lectiones duas adducit Augustinus, unam in plurimis codicibus a se inventam, scilicet, *et exacerbaverunt sermones ejus.* Alteram in duobus tantum libris, *et non exacerbaverunt sermones ejus.* Priorem lectio nem habent G. et Gr. At R. Rom. M. ferunt, quia *exacerbaverunt sermones ejus.* C. *et non præteriit sermones suos.* Hebr. *et non fuerunt increduli verbis ejus.*

¶ . 30. *Edidit terra eorum ranas.* A. *Dedit terram eorum ranas.* R. M. *Misit terra,* etc. Rom. *Misit in terra,* etc. C. *Et misit,* etc. Hebr. *Ebullivit terra,* etc.

¶ . 31. *et venit cynomyia.* M. *et venit musca canina.*
Item ¶ . 31. *et scyniphas.* G. *et vermes.*

¶ . 38. *quia incubuit.* R. Rom. M. C. *quia cecidit.* Hebr. *quia irruerat.*

¶ . 40. *Petierunt.* R. Rom. *Petierunt carnes.* C. *Petierunt carnem.*

¶ . 41. *in sicco.* M. *in siccis.* Suffragantur. C. Gr. *et Hebr.*

¶ . 44. *et labores.* C. *et civitates.*

EX PSALMO CV.

¶ . 1. *quoniam bonus.* Gr. *χρηστός,* quod verbum hic, et in subsequente psalmo, nonnulli, teste Augustino, interpretati sunt, *suavis.* Hinc ipse in ¶ . 5 pro *χρηστόντι,* habet *suavitatem,* ubi vulgata *bonitate.* Sic in Psal. cxviii, ¶ . 65 et aliis locis varietas contingit.

¶ . 5. *Ad videndum... ad lætandum... ut lauderis.* Observat Augustinus Græcam locutionem primum, hic unam esse, ut dici deberet, *ad laudandum;* deinde aliis duobus modis verti potuisse, nimirum, *Ut videoas, ut læteris, ut lauderis:* vel, *Ut videamus, ut lætemur, ut laudemur.* Hebr. habet, *Ut videam, et læter, et exsultem.*

¶ . 7. *Et irritaverunt.* C. *Et exacerbaverunt.* Quidam codices, teste Augustino, *Et amaricaverunt.*

Item ¶ . 7. *in mare, mare Rubrum.* Vox *mare* non repetitur apud R. Rom. M. G. C. Gr. Enarr. in Psal. 105, n. 7.

¶ . 9. *et deduxit eos in abyssis.* A. R. Rom. M. et *eduxit eos,* etc. R. Rom. M. G. *in aquis multis.*

¶ . 12. *et laudaverunt laudem ejus.* R. Rom. M. et *cantaverunt laudes ejus.*

¶ . 13. *Cito fecerunt, obliti sunt.* G. *Festinaverunt, et obliti sunt.* C. *Cito obliti sunt.* Et sic Hebr.

¶ . 17. *super congregationem Abiron.* C. *tabernaculum.* A. *biron : omisso, et operuit super.*

¶ . 20. *in similitudinem.* A. *in similitudine.*

¶ . 28. *Et initiati sunt Beelphegor.* R. Rom. M. C. *Et consecrati sunt,* etc. G. *et consummati sunt vehementer.*

¶ . 29. *in adinventionibus suis.* R. Rom. G. C. Hebr. *in studiis suis.* M. *in observationibus suis.* Et sic postea R. Rom. in ¶ . 39, quo loco M. habet *studiis.*

¶ . 30. *et placavit.* R. Rom. M. G. C. *et exoravit.*

¶ . 38. *Et infecta est.* A. M. G. C. *Et interfacta est :* juxta Gr. *ἐπονκτονθή.* Et sic habet Vulgata in Car. Ger.

¶ . 40. *furore.* R. Rom. G. *animo.*

¶ . 44. *et audivit.* A. et Hebr. *cum audiret.* R. Rom. M. G. C. *cum exaudiret.*

EX PSALMO CVI.

¶ . 8. *misericordia ejus.* G. *misericordias ejus,* con-

stanter quoties repetitur iste versiculus : et plerumque suffragatur C.

¶ . 11. *exacerbaverunt... irritaverunt.* A. *inamaricaverunt... exacerbaverunt.*

¶ . 20. *de interitionibus.* A. G. *de corruptela.* R. Rom. Hebr. *de interitu.* M. *de corruptionibus.* Gr. *ἐξ τῶν διαρροῶν.*

¶ . 29. *Et statuit procellam ejus in auram.* A. G. *juxta Gr. et imperavit procellæ, et stetit in auram.* M. *et percussit procellam, et stetit in auram.*

¶ . 36. *civitatem.* G. C. *juxta Gr. civitates.*

¶ . 37. *fructum nativitatis.* A. *fructum frumenti.* Gr. *fructum geniminis.* Hebr. *fruges genimina.*

¶ . 39. *et dolore.* R. Rom. *et dolorum.* M. *et dolore improperiorum.*

¶ . 40. *et errare fecit eos.* A. M. G. *et seduxit eos.* R. Rom. *et seduxerunt eos.*

¶ . 43. *et custodiet hæc.* M. G. C. *et intelliget hæc.*

EX PSALMO CVII.

¶ . 3. *Exsurge gloriū mea.* Id abest a Vulgata in Car. Colb. Gal. et ab A. G. C. et recte, uti docet Hieronymus in epist. 135, quia nec in Hebr. nec in Gr. habetur.

¶ . 8. *Exsultabo.* A. G. C. *juxta Gr. Exaltabor.*

¶ . 9. *susceptio capitis mei.* R. Rom. G. C. *fortitudo capitis mei.* Hebr. *hæreditas capitis mei.*

¶ . 10. *extendam.* G. *immittam.* Gr. *ἐπιβάλω.* Hebr. *projiciam.*

Item ¶ . 10. *amici facti sunt.* R. Rom. M. G. C. Gr. *subditi sunt.*

¶ . 11. *in civitatem munitam.* G. C. *in civitatem circumstantiæ.*

¶ . 13. *quia vana.* R. Rom. M. G. C. *et vana.*

EX PSALMO CVIII.

¶ . 17. *mortificare.* R. Rom. M. *morti tradidit.*

¶ . 21. *sac mecum propter,* etc. A. R. Rom. M. G. C. *sac mecum misericordiam propter,* etc.

¶ . 24. *propter oleum.* G. C. *propter misericordiam :* et G. addit, *tuam.* Hebr. *habet, absque oleo.* Theodoreus ex Symmacho ἀπὸ ἀνηλεψίας, ab omissione unctionis.

¶ . 28. *confundantur.* G. C. *Ger. confundentur.*

EX PSALMO CIX.

¶ . 2. *dominare.* R. Rom. M. G. C. *et dominaberis.*

¶ . 6. *conquassabit capita in terra multorum.* A. G. C. *conquassavit.* A. *capita super terram multa.* R. Rom. G. C. *capita multa in terra copiosa.*

¶ . 7. *bibet.* A. G. *bibit.*

Item ¶ . 7. *exaltabit.* A. *exaltavit.*

EX PSALMO CX.

¶ . 10. *facientibus eum.* R. G. C. *facientibus ea.* Et sic Hebr. in MSS.

EX PSALMO CXI.

¶ . 1. *volet nimis.* R. Rom. *cupit nimis.*

¶ . 4. *lumen rectis.* A. R. Rom. M. G. C. *addunt, corde.*

¶ . 5. *Jucundus.* A. *Suavis.* Gr. *χρηστός.*

¶ . 8. *donec despiciat,* etc. A. R. Rom. M. G. C. *donec videat,* etc. A. *juxta Gr. super inimicos suos.* Hebr. *donec aspiciat in hostibus suis.*

¶ . 10. *fremet.* A. *frendet.*

EX PSALMO CXII.

¶ . 3. *laudabile nomen Domini.* A. R. Rom. M. G. C. *laudate nomen Domini.*

EX PSALMO CXIII.

¶ . 2. *Israel potestas ejus.* R. Rom. G. *addunt, Israel regnavit in ea.*

¶ . 4. *exsultaverunt.* A. *gestierunt.* Et in ¶ . 6, loco *exsultastis,* habet *gestiustis.*

¶ . 8. *petram in stagna,* etc. R. Rom. G. C. *solidam petram.* R. Rom. *in stagnum aquæ.*

EX PSALMO ALTERO CXIII.

¶ . 3. *in cœlo : omnia quæcumque,* etc. A. R. Rom. M. G. C. *in cœlo sursum, in cœlo (sive in cælis) et in terra omnia quæcumque voluit fecit.*

¶ . 7. *in gutture suo.* R. Rom. M. *addunt, neque enim est spiritus in ore ipsorum : quod ascitum est ex*

Psal. cxxxiv, 17.

- ¶ . 14. super vos. Id hic nonnisi semel exstat in R. Rom. C.
 ¶ . 15. a Domino. Particulam a non habent A. G. C. Car. Gr. Hebr.
 ¶ . 18. benedicimus. G. benedicamus. Gr. sonat, benedicemus. Et sic Hebr.

EX PSALMO CXIV.

- ¶ . 1. exaudiens. R. Rom. exaudivit.
 ¶ . 4. invocavi. M. invocabo.

¶ . 9. Placebo Domino. A. juxta Gr. Placebo in conspectu Domini. Hebr. Deambulabo coram Domino.

EX PSALMO CXV.

¶ . 11. in excessu meo. A. juxta Gr. in ecstasi mea. R. Rom. M. G. C. in excessu mentis meae. Hebr. in stupore meo.

¶ . 14. Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus. Iste versiculos abest ab A. R. Rom. M. G. C.

¶ . 17. et nomen Domini invocabo. Id apud. A. R. Rom. M. G. C. non habetur.

EX PSALMO CXVI.

¶ . 1. laudate eum. R. Rom. M. G. et collaudate eum.

EX PSALMO CXVII.

¶ . 2. Dicat nunc Israel. A. Dicat autem. A. M. C. juxta Gr. domus Israel.

¶ . 3. domus Aaron. A. R. Rom. M. G. addunt, quoniam bonus: quod itidem, uno excepto. A. repetunt in medio ¶ . 4.

¶ . 7. despiciam inimicos meos. R. Rom. G. C. video inimicos meos. M. video super inimicos meos.

¶ . 10. et proxime subsequentibus, quia ulti sum in eos. A. R. Rom. M. G. juxta Gr. ulti sum eos, omissis quia et in: nisi quod R. Rom. in ¶ . 12 variant habentque, vindicabor in eis.

¶ . 12. sicut apes. A. juxta Gr. sicut apes favum.

¶ . 13. Impulsus eversus sum. A. Tanquam cumulus arenæ impulsus sum. R. Rom. M. G. C. Impulsus versatus sum. Hebr. Impulsus pellebar.

¶ . 16. dextera Domini fecit virtutem. In secundo loco non repetitur apud R. Rom.

¶ . 19. in eas. A. juxta Gr. in eis. Neutrū est in G. Item ¶ . 19. confitebor. G. confitear. Et sic Hebr.

¶ . 20. haec porta . . . in eam. A. haec portæ . . . in eas.

¶ . 23. factum est istud, et est mirabile. A. factus est ei, et est mirabilis. G. C. factus est, hic est mirabilis. Gr. facta est haec, et est mirabilis.

¶ . 25. bene prosperare. A. bene prospere iter vero. Gr. εὐόδωσον δὴ. M. bene prospere nunc.

¶ . 26. qui venit. At in Car. Colb. Ger. Gal. Vulgata habet, qui venturus; et solus codex Gr. addit est.

¶ . 27. diem solemnum in condensis. A. diem festum. M. solemnitatem. A. R. Rom. M. C. in consequentibus. G. in consequentibus.

Item ¶ . 27. ad cornu. A. G. juxta Gr. ad cornua.

EX PSALMO CXVIII.

¶ . 8. usquequaque. A. juxta Gr. usque valde. H. usque nimis. Sic ad eamdem vocem variant codices in ¶ . 13, 43, 51 et 107.

¶ . 9. corrigit adolescentior. G. Gr. corriget. R. Rom. Amb. G. C. juvenior.

¶ . 15. exercebor. A. garriam. R. Rom. M. meditabor. G. exercitabor. Gr. ἀδολεσχίσω; quod frequens in hoc psalmo redditur per verbum exerceri.

¶ . 17. vivifica me. A. R. Rom. Amb. G. H. C. juxta Gr. et Hebr. vivam. M. ut vivam.

¶ . 20. justificationes tuas. M. Amb. H. juxta Gr. et Hebr. judicia tua.

¶ . 24. et consilium meum. R. Rom. G. C. et consolatio mea.

¶ . 27. instrue me. A. R. Rom. Amb. C. insinua mihi. G. erudi me. M. H. fac ut intelligam. Notat Aug. de Graeco expressius dici, fac me intelligere. Et sic habet Hebr.

¶ . 28. Dormitavit. . . . præ tædio. Amb. Stillavit, etc. G. Ingemuit: . . . a vexatione.

¶ . 35. in semitam. A. H. Car. juxta Gr. in semita. C. in lege. G. in legem.

¶ . 36. et non in avaritiam. H. G. C. et non in utilitatem.

¶ . 38. in timore tuo. A. juxta Gr. et Hebr. in timorem tuum.

¶ . 39. Amputa. H. Circumcidere.

Item ¶ . 39. jucunda. A. suavia. Amb. dulcia.

¶ . 40. vivifica me. G. sanctifica me.

¶ . 43. usquequaque. G. usque in finem.

¶ . 46. in testimoniosis tuis. R. Rom. M. H. de testimoniis tuis.

¶ . 47. quæ dilexi. R. Rom. Amb. et Gr. addunt, nimis. M. H. vehementer. G. valde. At in subsequenti

¶ . R. Rom. addunt, vehementer. Amb. G. C. nimis.

¶ . 52. et consolatus sum. H. et exhortatus sum.

¶ . 53. Defectio tenuit me. A. M. Tædium tenuit me.

R. Rom. G. Defectio animi tenuit me. Amb. Pusillanimitas detinuit me. Gr. ἀθυμία.

¶ . 57. Portio mea, Domine. A. Amb. H. C. Pars (vel portio) mea Dominus.

¶ . 59. vias meas. Rom. M. G. C. juxta Gr. vias tuas.

¶ . 65. Bonitatem. A. Suavitatem. Amb. Jucunditatem. Gr. χρηστότητα. Eadem vox habetur in ¶ . 66 et 68.

¶ . 66. et disciplinam. A. et eruditionem.

¶ . 68. Bonus es tu, etc. A. Suavis es Domine, et in suavitate tua doce me, etc.

¶ . 69. corde meo. Abest meo a G. H. C. Car. Ger. Gal. et superfluum esse dicit Hieron. in epist. 135.

¶ . 73. et plasmaverunt me. A. et fixerunt me. G. II. et præparaverunt me. Favet Amb.

¶ . 75. et in veritate tua. A. juxta Gr. et veritate, omissa tua. H. et Hebr. et vere.